国道212线宝轮至卫子段（元坝过境段）公路改建工程项目“5·21”一般物体打击事故调查报告

2021年5月21日上午8点48分左右，国道212线宝轮至卫子段（元坝过境段）公路改建工程项目（以下简称212线改建工程）在抗滑桩施工吊装钢筋作业过程中，发生一起物体打击致一人死亡的事故。为了查明事故原因，认定事故性质和责任，根据国务院《生产安全事故报告和调查处理条例》、四川省《生产安全事故报告和调查处理规定》及广元市昭化区人民政府《关于同意授权区应急管理局组织调查处理本级管辖权限内一般生产安全事故的批复》（昭府函〔2019〕57号），经区委、区政府主要领导同意，广元市昭化区应急管理局牵头成立了国道212线宝轮至卫子段（元坝过境段）公路改建工程项目“5·21”一般物体打击事故调查组（以下简称调查组），对该事故依法开展调查。调查组由区应急管理局、区公安分局、区总工会、区交通运输局等单位人员组成，并邀请市纪委监委、区纪委监委同步开展追责问责审查调查。

调查组按照“四不放过”和“科学严谨、依法依规、实事求是、注重实效”原则，通过现场勘查、调查取证、综合分析，查明了事故发生经过和原因，认定事故性质和责任，对有关责任单位和责任人员提出处理建议，并针对事故原因和暴露出的问题，提出事故防范和整改措施建议。现将有关情况报告如下：

一、基本情况

（一）项目基本概况

项目名称：国道212线宝轮至卫子段公路改建（元坝过境段）和广元市摆宴坝嘉陵江大桥工程项目。项目包括两个工区：一是元坝镇境内的212线改建施工区，二是昭化镇境内（利州区部分）的摆宴坝嘉陵江大桥施工区。

212线改建工程全长10.116km，设计为一级公路，时速60km/h。全程7座大桥共计1364.84米，中桥一座长92米，涵洞27道。工程合同价约人民币4.76亿元，合同工期两年。建设单位广元市交通投资集团有限公司（以下简称市交投公司），施工总承包单位中铁十五局集团第一工程有限公司（以下简称中铁十五局一公司），监理单位四川省公路院工程监理有限公司（以下简称省公路院监理公司）。

（二）相关单位情况

1.中铁十五局一公司，项目施工总承包单位。成立于1987年9月18日，注册资金人民币10亿元，公司地址陕西省西安市经开区凤城二路13号；统一社会信用代码9161000011315230XJ，法定代表人刘晓宝，公司具有公路工程总承包、桥梁工程专业承包壹级等资质，《安全生产许可证》有效期至2022年1月29日。2019年9月9日，该公司经招投标取得国道212线宝轮至卫子段公路改建（元坝过境段）和广元市摆宴坝嘉陵江大桥工程项目，并成立了项目部。2019年11月1日成立了以项目经理魏谦、项目书记廖周军为组长、项目总工聂宁波、安全总监戚亨通、项目副经理侯贵军为副组长、各部门负责人为成员的安全生产领导小组，主要负责日常安全生产管理工作。并确定副经理侯贵军为212线改建工程施工区的负责人、江涛负责安全生产、宋方方为路基一工班安全员、张付成为技术员。

2.四川华之初建设有限公司（以下简称华之初公司），该项目路基施工劳务分包单位。成立于2019年6月18日，注册资本肆仟捌佰万元整，公司地址四川省广元市利州区万源规划大桥南侧南郡5-2-1；统一社会信用代码91510800MA67YQ7562，法定代表人杨琦；公司具有房屋建筑工程、公路交通工程、建筑劳务分包等资质；具备公路工程施工总承包叁级、公路路基工程专业承包叁级等专业资质；《安全生产许可证》编号：（川）JZ安许证字2020000131，各证照均在有效期内。2020年1月8日，该公司与中铁十五局一公司签订了《路基施工合同》与《安全协议书》，取得了该项目的劳务分包，并成立了以法人杨琦任项目经理、李发巧任项目总工、郑勇为安全总监的项目部。在项目管理中，李发巧为项目实际负责人全面负责项目施工、吴凯任技术员并协助李发巧管理安全生产工作、周柯负责路基工程安全管理、周全文负责抗滑桩施工现场的安全管理。

3.省公路院监理公司，该工程项目监理单位，成立于1992年12月26日，注册资本壹仟陆佰万元，注册地址成都市武侯区武侯祠横街一号；统一社会信用代码91510000201827290H，法定代表人罗玉宏，业务范围：在全国范围内从事一、二、三类公路工程、桥梁工程、隧道工程项目的监理业务，具备公路工程甲级监理资质。2019年9月18日，省公路院监理公司与市交投公司签订监理合同，同时设置了总监办，全面负责项目施工的监理业务。总监办设置了以总监王兵为组长、副总监刘金生、安全专监罗炎桄为副组长、梁碑等4名监理员为成员的管理机构，并明确刘金生实际履行212线改建工程总监职责，罗炎桄为安全专监，梁碑为监理员。

（三）抗滑桩施工情况

1.专项方案编制审核情况

总承包单位项目部于2020年12月编制了《K7+560-K7+700地质灾害处治抗滑桩施工技术及安全专项方案》，2020年12月26日通过专家评审，2021年1月12日通过监理单位审核。方案设计：抗滑桩共计20根，其中，一级平台共 11根B型桩，截面尺寸1.5m×2m,桩深15米，桩间距6m；二级平台共9根A型桩，截面尺寸2m×3m,桩深26米，桩间距5m；施工顺序为先施工A型桩再施工B型桩，两种类型的桩均采用跳桩施工，分两期施工，一期施工单号抗滑桩，二期施工双号抗滑桩；钢筋笼采用孔内绑扎成型，汽车吊或卷扬机配合下放，钢筋采用机械接头，三根受力钢筋按“品”字形重叠排列并焊接成束；钢筋连接采用直螺纹套筒，连接后用扭力扳手按规定的扭矩值把接头拧紧并锁定连接套筒。

2.施工情况

劳务分包单位华之初公司于2021年1月15日与个人罗丕露签订《人工挖孔劳务合同》，将抗滑桩施工内容采用综合单价包干的形式分包给罗丕露。罗丕露组织人员于 2021年3月8日进场，接受中铁十五局一公司与华之初公司联合组织的安全教育培训后开始施工。目前，一级平台已经浇筑结束1B、2B两个桩位，3B桩位人工挖孔结束，正进行4B桩位人工挖孔；二级平台7A、8A、9A三个桩位人工挖孔已经结束，正进行 10A桩位人工挖孔，二级平台同步进行 8A桩位钢筋吊装、绑扎作业。两级平台同时施工。

事故发生地点位于昭化区元坝镇五一村三组（小地名：吕家垭）的该抗滑桩施工现场8A桩位。

3.工程责令停工情况

5月20日上午11点30分左右，市交投公司寇炳寿等三人对抗滑桩施工现场进行安全检查，发现8A桩孔内无通风措施，存在窒息事故隐患，立即责令撤出作业人员要求整改，并作出“暂停施工，由监理及业主验收后方可施工”指令。

11点50分左右，安全员宋方方将市交投公司《安全检查记录表》的照片发到微信群即“212安全内部群”，李发巧在群内回复“收到”。

12点10分左右，宋方方将情况报告给侯贵军，侯贵军当即口头要求“严格按要求立即停工，经验收后才能继续施工”。

14点左右，宋方方将市交投公司检查情况及侯贵军的要求报告给安全负责人江涛，由江涛制发正式文件。

当天下午，项目部以项安全环[2021]37号文件作出停工通知，监理部以总监办字[2021]26号通报作出停工通知。

（四）事故现场情况

1.汽车吊情况：事故现场有全液压汽车起重机一台，型号SYM5341JQZ(STC350T5)，最大额定起重量35T，外形尺寸13250（mm）x2550(mm)x3620(mm)，生产日期2020年5月，出厂编号TC2035CA4081。该汽车吊的起重臂及支腿全部收回，经操作验证，其工作性能全部正常。该汽车吊操作人员为李进，其操作证编号1432017779830，有效期至2023年9月25日。

2.关联物情况：事故发生于8A桩位，桩位南侧有一钢筋加工场，堆放有大量已连接好的钢筋；西侧倒放一根由两根9米长中间用套筒连接而成且呈内弧形弯曲的钢筋， 8A桩孔南侧边缘平台有一根长5.6米的钢筋，端头拧有一套筒，该钢筋另一端距端头2.7米处绑有一根吊索。桩孔北侧边缘0.5米处有一血迹。桩孔口由网格钢筋架覆盖防护。事故发生当天上午拟吊装的钢筋共计3根。每一根钢筋分别由两根9米长和一根7米长、φ32mm的钢筋用套筒连接而成。

二、事故发生经过、应急救援及直接经济损失情况

（一）事故发生经过

5月20日下午，因方案设计桩孔内三排钢筋递减缩短，需要将已经连接好的长度25米钢筋锯掉一部分，钢筋工成志明和王仕贵在已经连接好且按程序报检合格的钢筋中选取了3根，取掉7米和9米之间的连接套筒，并将其中7米长钢筋锯掉1.4米，之后，王仕贵将余下5.6米长的钢筋放在8A桩孔南侧边缘的平台上。

5月21日上午吊装作业之前，钢筋工何正高将8A桩孔南侧边缘平台上的3根5.6米长的钢筋用套筒分别连接在3根18米的钢筋上后，未重新报检（事故发生后，广元市交通运输综合行政执法大队委托四川振通检测股份有限公司对此处钢筋连接进行抗拉强度检测，检测结论为“经检测，该样品极限抗拉强度不符合JGJ107-2016中规定的Ι级接头强度等级技术要求”），便与成志明、王仕贵下到桩孔内作业。孔外则由钢筋工张泽安、贾桂珍负责配合李进吊装作业，安全员周全文负责现场管理。

上午8时，在完成了吊装作业前的准备工作后，开始组织吊装作业。根据之前的人员分工惯例，贾桂珍负责将起吊的钢筋用吊索一端绑在吊钩上，另一端绑在5.6米长的钢筋上。李进负责将绑好的钢筋从堆放钢筋的地方吊入8A桩孔（吊臂运行轨迹：由南向北）。钢筋工张泽安站在8A桩孔北侧边缘负责将吊起的钢筋顺入桩孔。周全文手持对讲机站在张泽安右侧负责将张泽安的指挥指令转述给李进。

8点45分，第一根钢筋吊装结束，开始吊装第二根钢筋。

8点48分，第二根钢筋吊离地面时，与5.6米钢筋相连的下部18米长的钢筋因重力下坠及晃动从连接套筒脱落，并打击在张泽安颈部，导致事故发生。

（二）事故应急救援情况

事故发生后，抗滑桩施工负责人罗丕露立即拨打120急救电话求救，并组织现场人员将张泽安放到模板上抬向作业点下方的公路（正在建设的国道212线）等待救护车。昭化区人民医院救护车赶到事故现场后立即将张泽安送往广元市第一人民医院抢救，11点50分，张泽安经抢救无效死亡。

事故发生后，现场有关人员立即将情况报告至项目总承包单位、劳务分包单位、监理单位及建设单位，随后逐级报告至区交通运输局、区应急管理局。相关单位接到事故报告后，立即赶赴事故现场，组织开展应急处置、现场勘验、善后及事故调查工作。

（三）死伤情况及直接经济损失

1.死伤情况：该事故导致死亡1人，死者张泽安，男，汉族，现年56岁，身份证号510802********6073，系抗滑桩施工钢筋工班组从业人员。该事故没有其他人员受伤。

2.直接经济损失：本次事故共造成直接经济损失约150万元。

三、事故发生原因及事故性质

（一）直接原因

1.从业人员何正高违反《抗滑桩施工技术与安全专项方案》的相关技术规定施工作业。一是对拟吊装钢筋未按照专项方案“受力钢筋按‘品’字形重叠排列并焊接成束”的规定进行加工、吊装，而是采取单根逐次吊装的方式进行吊装作业；二是5月21日对3根拟吊装钢筋连接后未重新报检，致使钢筋吊离地面时，下部18米钢筋因重力下坠及晃动从连接套筒脱落，并打击在张泽安颈部，导致事故发生。

2.汽车吊操作人员李进违反操作规程“十不吊”的规定，在无专业指挥人员进行指挥、吊臂影响范围内有从业人员的情况下，冒险进行吊装作业。

（二）间接原因

1.抗滑桩施工负责人罗丕露，因8A桩孔存在重大事故隐患被责令暂停施工而拒不执行，强令冒险组织施工作业。

2.劳务分包单位华之初公司未按照安全生产法律法规规定以及与总承包单位签订的《路基施工合同》《安全协议书》履行安全生产主体责任。一是将抗滑桩施工违规再次分包给个人罗丕露；二是安全教育培训和技术交底不到位，未对吊车司机进行安全教育培训和技术交底，致使其违规从事吊装作业；三是吊装作业现场未指派专业指挥人员进行指挥；四是对从业人员违反《抗滑桩施工技术与安全专项方案》技术规定连接钢筋以及违反操作规程进行钢筋吊装作业的安全隐患未及时消除；五是配备不具备安全管理资格的安全负责人周柯、现场安全员周全文从事安全管理工作；六是未严格执行有关单位作出的 “暂停施工”指令。

3.施工总承包单位中铁十五局一公司，未认真履行安全生产主体责任，相关人员未严格履行安全生产岗位职责。一是对劳务分包单位将抗滑桩施工再次分包的违规行为失察；二是对劳务分包单位安全管理人员资格审查把关不严，致使安全负责人周柯、现场安全员周全文未取得安全管理资格从事安全管理工作；三是安全教育培训和技术交底不到位，未对吊车司机进行安全教育培训和技术交底，致使其违规从事吊装作业；四是对从业人员违反《抗滑桩施工技术与安全专项方案》技术规定连接钢筋以及违反操作规程进行钢筋吊装作业的安全隐患未及时消除；五是未及时跟踪督办有关单位作出的 “暂停施工”指令执行情况。

4.监理单位相关岗位人员未严格按照法律法规规章、工程建设强制性标准、合同文件和监理实施细则履行监理职责。一是对施工单位安全管理人员资格审查把关不严，致使施工单位安全负责人周柯、现场安全员周全文未取得安全管理资格从事安全管理工作；二是对从业人员违反《抗滑桩施工技术与安全专项方案》技术规定连接钢筋以及违反操作规程进行钢筋吊装作业的安全隐患未及时消除；三是对劳务分包单位将抗滑桩施工再次分包的违规行为失察；四是未及时跟踪督办相关单位作出的 “暂停施工”指令执行情况。

5.经市纪委监委调查认定，相关单位和人员履职不到位。一是项目业主单位市交投公司履行安全生产主体责任不到位，检查发现施工现场安全员无从业资格、8A桩孔无送风设施等隐患并发出整改和停工通知，但跟踪督促整改不到位；二是行业监管部门市交通运输综合执法支队质监大队（以下简称市质监大队）履行行业监管责任不到位，特别是现场检查发现安全员无从业资格后，未责令整改。三是昭化区政府落实安全生产领导责任不到位，分管交通副区长姜某某对安全生产督促指导不力。四是区交通运输局落实上级决策部署不力，未按照市区5月7日相关会议和文件要求，及时全覆盖开展交通项目安全生产检查，截至5月22日，仅对3个在建项目进行了安全生产检查。

（三）事故性质

经调查认定，该事故是一起典型的因违规冒险作业、拒不执行停工指令而引发的一般生产安全责任事故，事故类别为物体打击，所属行业是交通工程建筑施工业。

四、事故责任认定及处理建议

（一）建议免于安全生产责任追究

张泽安，系抗滑桩施工钢筋工班组从业人员，未履行安全生产岗位责任，站在吊臂运行影响范围内冒险作业。其站位不当、冒险作业行为对本次事故的发生负有一般直接责任。鉴于其已在事故中死亡，建议免于安全生产责任追究。

（二）建议追究有关人员刑事责任

1.何正高，男，汉族，现年47岁，身份证号510823********9253，系抗滑桩施工钢筋加工从业人员。其违反《抗滑桩施工技术与安全专项方案》的相关技术规定施工作业。一是对拟吊装钢筋未按照专项方案“受力钢筋按‘品’字形重叠排列并焊接成束”的规定进行加工、吊装，而是采取单根逐次吊装的方式进行吊装作业；二是5月21日对3根拟吊装钢筋连接后未重新报检，致使钢筋吊离地面时，下部18米钢筋因重力下坠及晃动从连接套筒脱落，并打击在张泽安颈部，导致事故发生。对本次事故的发生负有主要直接责任，其行为涉嫌触犯《中华人民共和国刑法》第一百三十四条规定，建议由司法机关追究其刑事责任。

2.罗丕露，男，汉族，现年61岁，身份证号 513026********3571，系抗滑桩施工现场负责人。其拒不执行项目建设有关单位作出的“暂停施工”指令，强令冒险组织施工作业。对本次事故发生负有重要直接责任，其行为涉嫌触犯《中华人民共和国刑法修正案（十一）》第一百三十四条之一的规定，建议由司法机关追究其刑事责任。

（三）建议对相关部门及人员予以问责处理

（对相关部门及人员问责处理情况由纪委监委部门另行公示）

（四）建议对相关单位和人员给予行政处罚

1.华之初公司，未按照安全生产法律法规规定以及与总承包单位签订的《路基施工合同》《安全协议书》履行安全生产主体责任。一是将抗滑桩施工违规再次分包给个人罗丕露；二是安全教育培训和技术交底不到位，未对吊车司机进行安全教育培训和技术交底，致使其违规从事吊装作业；三是吊装作业现场未指派专业指挥人员进行指挥；四是未检查发现并及时消除从业人员违反《抗滑桩施工技术与安全专项方案》技术规定连接钢筋以及违反操作规程进行钢筋吊装作业的安全隐患；五是配备不具备安全管理资格的安全负责人周柯、现场安全员周全文从事安全管理工作；六是未严格执行有关单位作出的“暂停施工”指令。其行为违反了安全生产有关法律法规规定，对本次事故的发生负有主要管理责任。依据《安全生产法》第一百零九条、《生产安全事故罚款处罚规定》第十四条的规定，建议由广元市昭化区应急管理局依法给予罚款的行政处罚。

2.中铁十五局一公司，未认真履行安全生产主体责任，相关人员未严格履行安全生产岗位职责。一是对劳务分包单位将抗滑桩施工再次分包的违规行为失察；二是对劳务分包单位安全管理人员资格审查把关不严，致使安全负责人周柯、现场安全员周全文未取得安全管理资格从事安全管理工作；三是安全教育培训和技术交底不到位，未对吊车司机进行安全教育培训和技术交底，致使其违规从事吊装作业；四是未检查发现并及时消除从业人员违反《抗滑桩施工技术与安全专项方案》技术规定连接钢筋以及违反操作规程进行钢筋吊装作业的安全隐患；五是未及时跟踪督办有关单位作出的 “暂停施工”指令执行情况。其行为违反了安全生产有关法律法规规定，对本次事故的发生负有重要管理责任。依据《安全生产法》第一百零九条、《生产安全事故罚款处罚规定》第十四条的规定，建议由广元市昭化区应急管理局依法给予罚款的行政处罚。

3.李进，男，汉族，现年31岁，身份证号511325********2432，系汽车吊操作人员。其违反操作规程“十不吊”的规定，在无专业指挥人员进行指挥、吊臂影响范围内有从业人员的情况下，冒险进行吊装作业，导致事故发生。其行为违反了安全生产有关法律法规规定，对本次事故发生负有重要直接责任。依据《四川省安全生产条例》第七十八条第（二）项及《四川省生产安全事故报告和调查处理规定》第三十八条的规定，建议由广元市昭化区应急管理局依法给予罚款的行政处罚。

4.周全文，男，汉族，现年24岁，身份证号 510802********2515，系华之初公司抗滑桩施工现场安全员。其不具备安全管理资格从事安全管理工作，未认真履行安全生产岗位职责：一是未及时制止、纠正从业人员违规操作行为；二是对吴丕露拒不执行暂停施工指令的违法行为制止不力。其行为违反了安全生产有关法律法规规定，对本次事故的发生负有重要管理责任。依据《四川省安全生产条例》第七十八条第（二）项及《四川省生产安全事故报告和调查处理规定》第三十八条的规定，建议由广元市昭化区应急管理局依法给予罚款的行政处罚。

5.周柯，男，汉族，现年23岁，身份证号510802********0558，系华之初公司国道212线改建工程安全负责人。其不具备安全管理资格从事安全管理工作，未认真履行安全生产岗位职责：一是安全教育培训不到位，未对吊车司机进行安全教育培训，致使其违规从事吊装作业；二是未检查发现并及时消除从业人员违反《抗滑桩施工技术与安全专项方案》技术规定连接钢筋以及违反操作规程进行钢筋吊装作业的安全隐患；三是未及时跟踪督办有关单位作出的“暂停施工”指令执行情况。其行为违反了安全生产有关法律法规规定，对本次事故的发生负有重要管理责任。依据《四川省安全生产条例》第七十八条第（二）项及《四川省生产安全事故报告和调查处理规定》第三十八条的规定，建议由广元市昭化区应急管理局依法给予罚款的行政处罚。
6.李发巧，男，汉族，现年47岁，身份证号：511381********0859，系华之初公司国道212线改建工程项目部项目总工，实际全面负责项目建设施工。其未认真履行安全生产主要负责人职责：一是违规将抗滑桩施工再次分包给个人吴丕露；二是未检查发现并及时消除从业人员违反《抗滑桩施工技术与安全专项方案》技术规定连接钢筋以及违反操作规程进行钢筋吊装作业的安全隐患；三是配备未取得安全管理资格的周柯、周全文从事安全管理工作；四是未及时跟踪督办有关单位作出的 “暂停施工”指令执行情况。其行为违反了安全生产有关法律法规规定，对本次事故的发生负有重要管理责任。依据《四川省安全生产条例》第七十八条第（二）项及《四川省生产安全事故报告和调查处理规定》第三十八条的规定，建议由广元市昭化区应急管理局依法给予罚款的行政处罚。
7.杨琦，男，汉族，现年33岁，身份证号510824********5192，系华之初公司法人代表、212线改建工程项目部经理。其未认真履行安全生产主要负责人职责：一是未督促、检查212线改建工程安全生产工作，未及时消除项目建设过程中存在的各类安全隐患；二是对抗滑桩施工作业人员拒不执行“暂停施工”指令的违法行为失察。其行为违反了安全生产有关法律法规规定，对本次事故的发生负有主要管理责任。依据《安全生产法》第九十二条第（一）项、《生产安全事故罚款处罚规定》第十八条第（一）项的规定，建议由区应急管理局依法给予处上一年年收入30%罚款的行政处罚。

8.宋方方，男，汉族，现年30岁，身份证号610430********1518，系中铁十五局一公司212改线工程路基一工班安全员，未认真履行安全生产岗位职责：一是对劳务分包单位将抗滑桩施工再次分包的违规行为失察；二是未对抗滑桩施工现场安全员周全文进行资格审查；三是安全巡查不到位，未检查发现并及时消除从业人员违反《抗滑桩施工技术与安全专项方案》技术规定连接钢筋以及违反操作规程进行钢筋吊装作业的安全隐患；四是对抗滑桩施工作业人员拒不执行“暂停施工”指令的违法行为制止不力。其行为违反了安全生产有关法律法规规定，对本次事故的发生负有重要管理责任。依据《四川省安全生产条例》第七十八条第（二）项及《四川省生产安全事故报告和调查处理规定》第三十八条的规定，建议由广元市昭化区应急管理局依法给予罚款的行政处罚。

9.江涛，男，汉族，现年33岁，身份证号622825********0935，系中铁十五局一公司国道212线改建工程安全环保部部长，未认真履行安全生产岗位职责：一是是安全教育培训不到位，未对吊车司机进行安全教育培训，致使其违规从事吊装作业；二是未检查发现并及时消除从业人员违反《抗滑桩施工技术与安全专项方案》技术规定连接钢筋以及违反操作规程进行钢筋吊装作业的安全隐患；三是未及时跟踪督办有关单位作出的 “暂停施工”指令执行情况。其行为违反了安全生产有关法律法规规定，对本次事故的发生负有重要管理责任。依据《四川省安全生产条例》第七十八条第（二）项及《四川省生产安全事故报告和调查处理规定》第三十八条的规定，建议由广元市昭化区应急管理局依法给予罚款的行政处罚。

10.侯贵军，男，汉族，现年32岁，身份证号142602********1512，系项目部工区经理，全面负责国道212线改建工程项目建设。未认真履行安全生产主要负责人职责：一是未采取有效措施督促分包单位严格按照安全生产法律法规规定以及与总承包单位签订的《路基施工合同》《安全协议书》履行安全生产主体责任；二是未检查发现并及时消除从业人员违反《抗滑桩施工技术与安全专项方案》技术规定连接钢筋以及违反操作规程进行钢筋吊装作业的安全隐患；三是对劳务分包单位将抗滑桩施工再次分包的违规行为失察；四是未及时跟踪督办抗滑桩施工“暂停施工”指令的执行情况。其行为违反了安全生产有关法律法规规定，对本次事故的发生负有主要管理责任。依据《安全生产法》第九十二条第（一）项、《生产安全事故罚款处罚规定》第十八条第（一）项的规定，建议由区应急管理局依法给予处上一年年收入30%罚款的行政处罚。

11.罗炎桄，男，汉族，现年29岁，身份证号511381********5411，系212线改建工程监理部安全专监，未严格按照法律法规规章、工程建设强制性标准、合同文件和监理实施细则履行监理职责：一是对施工单位人员资格审查把关不严，致使不具备安全管理资格的人员从事安全管理工作；二是监理巡查不到位，未检查发现并及时消除从业人员违反《抗滑桩施工技术与安全专项方案》技术规定连接钢筋以及违反操作规程进行钢筋吊装作业的安全隐患；三是未及时跟踪督办抗滑桩施工“暂停施工”指令的执行情况。其行为违反了安全生产有关法律法规规定，对本次事故的发生负有监理责任，依据《四川省安全生产条例》第七十八条第（二）项及《四川省生产安全事故报告和调查处理规定》第三十八条的规定，建议由广元市昭化区应急管理局依法给予罚款的行政处罚。

12.刘金生，男，汉族，41岁，身份证号510823********1031，中共党员，系省公路院监理公司国道212线改建工程监理部总监，未严格按照法律法规规章、工程建设强制性标准、合同文件和监理实施细则履行监理职责：一是对工程项目安全管理人员资格审查不严，致使不具备安全管理资格的周柯、周全文从事安全管理工作；二是未及时跟踪督办抗滑桩施工“暂停施工”指令的执行情况。其行为违反了安全生产有关法律法规规定，对本次事故的发生负有监理责任，依据《安全生产法》第九十二条第（一）项、《生产安全事故罚款处罚规定》第十八条第（一）项的规定，建议由区应急管理局依法给予处上一年年收入30%罚款的行政处罚。

五、事故防范和整改措施建议

“5·21”事故教训深刻，为防止类似事故发生，建议如下。

（一）华之初公司要深刻汲取事故教训，举一反三，认真整改安全管理方面存在的问题，全面落实安全生产主体责任。一要建立健全安全生产管理机构，按规定配备安全管理人员；二要建立健全安全生产责任制，全面制定各岗位人员安全生产职责清单，并采取有效措施确保落实；三要要结合工程建设实际情况和施工特点进一步完善安全生产规章制度和操作规程；四要加强对从业人员依法开展安全教育培训，督促从业人员严格遵守安全生产法律法规、标准规范及操作规程，切实提高安全意识和安全生产技能；五要严格按照施工组织设计、专项施工方案和有关安全技术措施开展施工作业，坚决杜绝类似事故发生。

（二）中铁十五局一公司项目部要严格落实施工单位安全生产管理责任。一要强化对劳务分包单位安全生产工作的监督检查和指导，纳入统一协调、管理；二要严格督促分包单位按照安全生产法律法规规定和《路基施工合同》《安全协议书》履行安全生产主体责任，要加强项目建设过程中“层层转包”“非法分包”等违法违规行为的监管，坚决杜绝“一包了之”的现象；三要进一步完善考核激励机制，采取有效措施确保“三类人员”切实履行安全生产岗位职责；四要结合工程施工实际，进一步完善安全生产管理制度及操作规程；五要加大施工现场安全隐患排查治理工作，及时发现和消除事故隐患、制止和纠正从业人员违规操作；六要加强对从业人员开展安全教育、岗前培训和技术交底工作，确保落实安全生产管理制度及操作规程相关规定；七要认真贯彻执行项目所在地党委、政府和有关主管部门关于安全生产的安排部署和有关规定，扎实开展安全生产专项治理工作，切实将各项规定要求落实到施工一线，提高安全生产条件和管理水平。

（三）省公路院监理公司要严格按照法律法规规章、工程建设强制性标准、合同文件履行监理职责：一要严格审查施工现场从业人员的从业资格；二要认真审查施工组织设计、专项方案、安全措施及安全管理制度和操作规程的可行性和针对性；三要全面落实监理巡查和旁站制度，认真监督检查施工现场安全生产活动，及时制止违章违规行为，消除事故隐患。

（四）市交投公司、市质监大队、区交通运输局，要提高政治站位、强化责任意识，加强作风建设，坚决贯彻落实各级党委、政府安全生产决策部署；要严格按照“三必管”要求认真履行安全生产主体责任、行业监管和属地管理责任；要深入细致全面排查施工现场各类安全隐患，对检查发现的安全隐患要及时跟踪督促施工单位整改落实，以强烈的责任担当推动我区经济社会平稳健康发展。

[image: image1.jpg]il 212 RERETTB CuibfBD A B SR TEMHE
“5+ 217 — BT A A AR R
FE GRERSE) 745

4 W .
BN ke PR R % | & ¥
8 k|% %| wsavEn | B x40k
Aak| Bk | Ene¥ER | BBK |F u 7

nee|  mere | AeSFlal ik
EXS | RARARTHRSS | KER | Zh]
o onl2ez| wxamen | e (4
BER | EZAERRAAR | ARK |ghos)
BOLW | EERABERAAN | WRA a,;;wg
Eo | ERABEWEAN | BER | dfd

附：

21